[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04.02.2011 г. № 43 - п
г.Кемерово

Об утверждении Порядка поступления обращений граждан, заявлений муниципальных служащих, связанных с соблюдением ограничений и запретов муниципальной службы в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению  муниципального служащего администрации Кемеровского муниципального района и урегулированию конфликта интересов в администрации Кемеровского муниципального района
В целях урегулирования деятельности по противодействию коррупции в администрации Кемеровского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007г.  № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 г.  № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 года N 821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов", пунктом 13 Положения «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципального служащего администрации Кемеровского муниципального района и урегулированию конфликта интересов в администрации Кемеровского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Кемеровского муниципального района от  27.08.2010 г. № 1401-п:

1. Утвердить Порядок поступления обращений граждан, заявлений муниципальных служащих, связанных с соблюдением ограничений и запретов муниципальной службы в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению  муниципального служащего администрации Кемеровского муниципального района и урегулированию конфликта интересов в администрации Кемеровского муниципального района.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района по организационно – территориальным вопросам Ю.А. Лойченко.
3. Опубликовать постановление в районной газете «Заря».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. Главы района                                                                         И.В. Середюк
Порядок поступления обращений граждан, заявлений муниципальных служащих, связанных с соблюдением ограничений и запретов муниципальной службы в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению  муниципального служащего администрации Кемеровского муниципального района и урегулированию конфликта интересов в администрации Кемеровского муниципального района

Глава 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает правила поступления обращений граждан, заявлений муниципальных служащих, связанных с соблюдением ограничений и запретов муниципальной службы, установленных Федеральным законом от 02.03.2007г.  № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", материалов о нарушении требований к служебному поведению муниципальных служащих и иных материалов в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению  муниципального служащего администрации Кемеровского муниципального района и урегулированию конфликта интересов в администрации Кемеровского муниципального района.

2. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению  муниципального служащего администрации Кемеровского муниципального района и урегулированию конфликта интересов в администрации Кемеровского муниципального района (далее - комиссия) рассматривает и принимает решения на основании поступивших документов, предусмотренных пунктом 13 Положения «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципального служащего администрации Кемеровского муниципального района и урегулированию конфликта интересов в администрации Кемеровского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Кемеровского муниципального района от   27.08.2010 г. № 1401-п.
Глава 2. Порядок поступления обращения гражданина, замешавшего в администрации Кемеровского муниципального района должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей муниципальной  службы о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой  организации либо на выполнение  работы на условиях гражданско – правового договора в коммерческой или некоммерческой организации
2.1. Гражданин, замещавший в администрации Кемеровского муниципального района должность, включенную в перечень должностей муниципальной службы, утвержденный правовым актом Кемеровского муниципального района, планирующий замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы, направляет обращение о даче согласия комиссии на осуществление указанной им трудовой деятельности (далее - обращение) в отдел по противодействию коррупции администрации Кемеровского муниципального района с указанием:

а) наименования коммерческой или некоммерческой организации, ее сферы деятельности, местонахождения, контактного телефона, фамилии, имени, отчества руководителя;

б) его будущей должности в коммерческой или некоммерческой организации либо характера работы, в случае заключения им гражданско-правового договора;
в) своего контактного телефона, адреса места жительства.

2.2. Отдел по противодействию  коррупции администрации Кемеровского муниципального района рассматривает поступившее обращение на соответствие требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка, в течение пяти рабочих дней.

2.3. В случае, если обращение гражданина содержит информацию, указанную в пункте 2.1 настоящего Порядка, отдел по противодействию коррупции представляет обращение гражданина для рассмотрения председателю комиссии, либо в случае его отсутствия заместителю председателя комиссии, в течение трех рабочих дней с момента обращения.

2.4. В случае, если обращение гражданина не содержит информацию, указанную в пункте 2.1 настоящего Порядка, отдел по противодействию коррупции уведомляет гражданина о необходимости предоставления недостающей информации в течение трех рабочих дней с момента обращения. Указанная информация предоставляется гражданином в письменной форме в течение семи рабочих дней с момента получения уведомления.

С момента представления гражданином указанной информации отдел по противодействию коррупции представляет обращение гражданина для рассмотрения председателю комиссии, либо в случае его отсутствия заместителю председателя комиссии в течении двух рабочих дней.

2.5. В случае, если гражданином в установленный в пункте 2.4 настоящего Порядка срок не представлена указанная информация отдел по противодействию коррупции подготавливает ответ гражданину о невозможности рассмотрения обращения по существу в течение пяти рабочих дней с момента обращения.

2.6. Гражданин вправе направить обращение Главе Кемеровского муниципального района, которое передается в отдел по противодействию коррупции и рассматривается в порядке, установленном пунктами 2.1-2.6 настоящего Порядка.
2.7.  По итогам рассмотрения вопроса комиссии принимает решение:

а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;

б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или некоммерческой организации либо в выполнении работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ.

2.8. В течение трех рабочих дней с момента принятия решения комиссии, секретарь комиссии направляет в адрес гражданина уведомление о принятом на заседании комиссии решении.

Глава 3.  Порядок поступления заявления муниципального служащего о невозможности представить сведения о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

3.1. Муниципальный служащий администрации Кемеровского муниципального района, замещающий должность, включенную в перечень муниципальных должностей муниципальной службы, утвержденный постановлением Главы Кемеровского муниципального района № 1386-П от 31.08.2009 г. «Об утверждении перечня муниципальных должностей муниципальной службы Администрации Кемеровского муниципального района Кемеровской области при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие Администрации Кемеровского муниципального района Кемеровской области обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», в установленные законодательством сроки для представления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера направляет заявление о невозможности представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в отдел по противодействию коррупции администрации Кемеровского муниципального района, с указанием объективных причин и приложением копий подтверждающих документов.

3.2. В течение пяти рабочих дней  с момента поступления заявления муниципального служащего, отдел по противодействию коррупции представляет заявление муниципального  служащего с прилагающимися копиями документов для рассмотрения председателю комиссии, либо в случае его отсутствия заместителю председателя комиссии.

3.3. Председатель комиссии при поступлении к нему  информации, содержащей основание для проведения заседания комиссии, назначает в 3-дневный срок дату заседания комиссии. При этом дата  заседания комиссии не может быть назначена позднее семи дней со дня поступления указанной информации.

3.4. По итогам рассмотрения вопроса комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;

б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему принять меры по представлению указанных сведений.
3.5. В течение трех рабочих дней с момента принятия решения комиссии, указанного в п.3.4., секретарь комиссии направляет в адрес представителя нанимателя  решение, принятое на заседании комиссии.

3.6. В течение трех рабочих дней с момента принятия решения комиссии, указанного в п.3.4., секретарь комиссии уведомляет гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы, либо  муниципального служащего о принятом на заседании комиссии решении.

Глава 4.  Порядок поступления материалов о нарушении муниципальным служащим администрации Кемеровского муниципального района требований к служебному поведению

4.1. Отдел по противодействию коррупции администрации Кемеровского муниципального района на основании результатов проверки сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего и его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае наличия информации, свидетельствующей о представлении им недостоверных или неполных сведений, уведомляет об этом Главу района с приложением соответствующих материалов в течение семи рабочих дней с момента окончания проведения проверки.

При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о несоблюдении муниципальным служащим требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов либо требований к служебному поведению, материалы проверки представляются в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Кемеровского муниципального района.
PAGE